2022 年度アルコール・薬物依存関連学会

合同学術総会

開催趣意書
（2021 年 12 月 27 日改定）

第 57 回日本アルコール・アディクション医学会

会長 白石 光一
（東海大学医学部付属東京病院 消化器内科 教授）

第 44 回日本アルコール関連問題学会

会長 石川 達
（医療法人東北会 東北会病院 理事長）

2

 ご挨拶

謹啓 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
この度、両学会で 2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会を 2022 年 9 月 8

日（木）から 10 日（土）の 3 日間、仙台国際センター開催させて頂くことになりました。
本学術総会は日本で唯一のアルコール・アディクションを主眼に置いた学際的学術集会であ

ります。アルコールとアディクションの問題は日本のみならず世界の大きな問題として国家的

に取り組みもされる状況において本学術総会の意義は大変大きく、合同テーマには「今、求め

られるアルコール・アディクション医療と科学」として実臨床とその根底にある科学的根拠の

融合を図り革新的方向へ導く学術情報を提供していける場になることを確信しています。第一

線で取り組む多くの経験からの意見と要望、アカデミックに最先端科学による学術研究、最新

の医療への応用など多分野の発表者が発表し意見交換を行い、我が国のアルコール・アディク

ション研究の発展にまた社会への貢献に寄与することを祈念しております。
本来ならば総会の開催につきましては、参加費等の自己資金で賄うべきところですが、開催

の目的を達成するには、会場設営や総会運営に多額の費用を要し、諸費用の不足が見込まれて

おります。

つきましては、厳しい状況の中、甚だ恐縮ではございますが、本総会の開催の意義と事情を

ご賢察の上、ご高配賜りますようお願い申し上げます。

なお、ご協賛いただきました共催費につきまして、各社が公表することについて了承いたし

ます。末筆ではございますが、皆様の今後益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。
 謹白

2021 年 11 月吉日

第 57 回日本アルコール・アディクション医学会

会長 白石 光一
東海大学医学部付属東京病院 消化器内科 教授

第 44 回日本アルコール関連問題学会

会長 石川 達
医療法人東北会 東北会病院 理事長

3

学術総会概要

1. 名    称 2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会

2. 主    催 一般社団法人日本アルコール・アディクション医学会（JMSAAS）

日本アルコール関連問題学会（JSARP）

3. 大会テーマ 今、求められるアルコール・アディクション医療と科学

4．会長  第 57 回日本アルコール・アディクション医学会

会長 白石 光一（東海大学医学部付属東京病院消化器内科 教授）
第 44 回日本アルコール関連問題学会
会長 石川 達（医療法人東北会 東北会病院 理事長）

5. 事業期間 2022 年 9 月 8 日（木）～10 日（土）

6. 会  場 仙台国際センター（仙台市青葉区青葉山無番地）
  ※現地開催で準備を進めております。

7. 目的と意義 臨床医学・基礎医学・社会医学、その関係分野の協力の下に、アルコールお

よび薬物・行動の依存・アディクションに関する研究の進歩並びに知識の普

及、情報の提供等をはかり、もって学術・分科の発展に寄与することを目的

とする。

8. プログラム 特別講演、教育講演、シンポジウム、一般演題（口演・ポスター）、共催セ
ミナー、分科会、機器・試薬・書籍等展示会

9. 予算参加人数 1,000 名（予定）

10. 事業組織
1）準備委員会

 白石 光一（東海大学医学部付属東京病院消化器内科）
 石川 達（医療法人東北会 東北会病院）
 宮田 久嗣（東京慈恵会医科大学 精神医学講座）

 松下 幸生（久里浜医療センター）

 神田 秀幸（岡山大学大学院医歯薬学総合研究科 公衆衛生学分野）

 堀江 義則（湘南慶育病院 消化器内科）

 奥平 富貴子（医療法人東北会 東北会病院）

 池田 和隆（公益財団法人東京都医学総合研究所 精神行動医学研究分野）

4

2）JMSAAS 組織委員会
池嶋 健一（順天堂大学）   正宗 淳（東北大学）

岡村 智教（慶應義塾大学）   松下 幸生（国立病院機構久里浜医療センター）

高田 孝二（東京慈恵会医科大学）  松本 博志（大阪大学）

高橋 英彦（東京医科歯科大学）   宮田 久嗣（東京慈恵会医科大学）

竹原 徹郎（大阪大学）    持田 智（埼玉医科大学）

成田 年（星薬科大学/国立がん研究センター研究所） 杠 岳文（国立病院機構肥前精神医療センター）

西谷 陽子（熊本大学）    若林 一郎（兵庫医科大学）

3）JMSAAS プログラム委員会
池田 和隆（東京都医学総合研究所）  新田 淳美（富山大学）

上村 公一（東京医科歯科大学）   廣中 直行（東京都医学総合研究所）

神田 秀幸（岡山大学）    堀江 義則（湘南慶育病院）

菊池 真大（駒沢・風の診療所）   真栄里 仁（国立病院機構久里浜医療センター）

今 一義（順天堂大学）    森 友久（星薬科大学）

嶋根 卓也（国立精神・神経医療研究センター） 山田 清文（名古屋大学）

白坂 知彦（医療法人渓仁会 手稲渓仁会病院）  横山 顕（国立病院機構久里浜医療センター）

高野 歩（東京医科歯科大学）   吉本 尚（筑波大学）

土島 睦（金沢医科大学）   和田 清（埼玉県立精神医療センター）

成瀬 暢也（埼玉県立精神医療センター）

4）JSARP 運営委員会

赤平 美津子（岩手医科大学）   佐藤 光幸（特定医療法人 仁政会 杉山病院）
石川 達（医療法人 東北会 東北会病院）  庄司 こず恵（医療法人 社団 斗南会 秋野病院）
遠藤 五郎（社団医療法人 祐和会 北リアス病院） 中村 正彦（社団医療法人 新和会 宮古山口病院）
大堀 幸也（医療法人 明精会 会津西病院） 沼田 由紀夫（社会医療法人 公徳会 佐藤病院）
奥平 富貴子（医療法人 東北会 東北会病院）  羽金 淑江（医療法人 明精会 会津西病院）
熊澤 由美子（秋田大学）   志田 範夫（岩手県立南光病院）
齊藤 健輔（医療法人 東北会 東北会病院） 樋口 進（国立病院機構久里浜医療センター）
坂本 隆（津軽保健生活協同組合 藤代健生病院） 松下 幸生（国立病院機構久里浜医療センター）
佐々木 良範（青森保健生活協同組合 生協さくら病院） 米山 奈奈子（秋田大学）

11. 振込先

銀 行 名：三菱UFJ銀行
支  店：神保町支店
口座番号：普通 1429199
口 座 名：2022年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会 会長 白石光一

     ﾆｾﾝﾆｼﾞｭｳﾆﾈﾝﾄﾞ ｱﾙｺｰﾙﾔｸﾌﾞﾂｲｿﾞﾝｶﾝﾚﾝｶﾞﾂｶｲ ｺﾞｳﾄﾞｳｶﾞｸｼﾞﾕﾂｿｳｶｲ ｼﾗｲｼｺｳｲﾁ

5

12. キャンセルポリシー
申込み受理後は、組織委員会が不可抗力と認めた事象以外は原則解約することはできませ

ん。組織委員会が解約を認めた場合には、出展解約理由を書面にてお送りいただき、受領

した日を基準として解約料金をお支払いください。

※解約料金
申込締切日までに受領した場合…請求額（協賛料金）の50％をお支払いください。
申込締切日以後に受領した場合…請求額（協賛料金）の全額をお支払いください。
天災・その他のやむを得ない事情、 並びに主催の責任に帰し得ない原因により、大会およ

び展示会の開催を変更・中止する場合があります。この変更により生じた協賛各社の損害

は補償できかねます。前述の原因により開催中止、又は開催形式が変更になった場合は、

主催は協賛各社に対し、共催費・協賛費から準備費用を除いた金額を算出し、請求又は返

金致します。

13. お問合わせ先
1）第 57 回日本アルコール・アディクション医学会総会事務局
東海大学医学部付属東京病院医局 白石、三坂（秘書）
TEL：03-3370-2321 FAX：03-3379-1955 E-mail: shiraishik@msj.biglobe.ne.jp

2）第 44 回日本アルコール関連問題学会総会事務局
医療法人東北会 東北会病院 鈴木 俊博
E-mail：2022jsarp@tohokukai.com

3）合同学術総会運営事務局
〒532-0003 大阪市淀川区宮原 2-14-14 新大阪グランドビル 6 階
株式会社 エー・イー企画内
TEL: 06-6350-7247 FAX: 06-6350-7164  E-mail: alcohol2022@aeplan.co.jp

6

11. 収支予算

単価 数量 金額 費目 金額
1 参加費 1,000 名 ¥9,030,000 1 事前準備費 ¥7,093,000

事前登録 事前合計 600 名 1) 事務局費 1,996,500
医師会員 10,000 × 150 名 1,500,000 2) 事前準備費 100,000
会員 7,000 × 100 名 700,000 3) ホームページ制作費 554,400
医師非会員 11,000 × 180 名 1,980,000 4) 演題登録関係費 525,500
非会員 8,000 × 120 名 960,000 5) 事前参加登録関係費 660,000
学生・当事者・家族・一般 3,000 × 50 名 150,000 6) 通信・運搬費 307,500

7) 印刷費 2,707,100
当日登録 当日合計 400 名 8) 制作費 242,000

医師会員 11,000 × 100 名 1,100,000
会員 8,000 × 80 名 640,000 2 当日運営費 ¥16,225,180
医師非会員 12,000 × 90 名 1,080,000 1）会場使用料 4,852,300
非会員 9,000 × 80 名 720,000 2）機材・備品関係費-1 1,795,000
学生・当事者・家族・一般 4,000 × 50 名 200,000 3）機材・備品関係費-2 4,372,000

4）当日運営人件費 2,150,100
2 ISBRA登録費収入 — 5）看板関連費 1,380,500

6）料飲関係費 147,950
3 懇親会 0 名 0 7）会議用備品・その他 171,600

事前登録 7,000 × 0 名 0 8）招請・接待費 1,050,480
当日登録 7,000 × 0 名 0 9）社交行事企画運営費 0

10）ポスター会場設営費 112,750
4 抄録集販売 2,000 × 380 冊 760,000 11）機器展示設営費 192,500

12）運営諸経費 0
5 共催セミナー ¥8,400,000 13）会議関係費 0

ランチョンセミナー 1,000,000 × 4 件 4,000,000
モーニングセミナー 550,000 × 2 件 1,100,000 3 　関連行事費 ¥0
イブニングセミナー 550,000 × 2 件 1,100,000 1）　関連行事費 0
スポンサードシンポジウム 1,100,000 × 2 件 2,200,000

4 事後処理費 ¥305,000
6 展示会 ¥214,505 1）事後処理費 275,000

企業展示 165,000 × 5 小間 ¥165,005 2）振込手数料 30,000
書籍展示 16,500 × 3 本 49,500

5 予備費/不足金 ¥1,190,325
7 広告 16 件 ¥1,309,000

表4 165,000 × 1 件 165,000
表2 110,000 × 1 件 110,000
表3 110,000 × 1 件 110,000
後付1頁 55,000 × 4 件 220,000
後付1/2頁 44,000 × 6 件 264,000
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞﾊﾞﾅｰ 110,000 × 1 件 110,000
スクリーン広告 165,000 × 2 件 330,000

8 補助金・助成金 1 式 ¥1,600,000
アルコール健康医学協会 300,000 × 2 式 600,000
仙台観光協会 1,000,000

9 寄付金 ¥3,500,000
企業/個人/病院 2,500,000 × 1 式 2,500,000
アルコール・アディクション医学会 1,000,000 × 1 式 1,000,000

¥24,813,505 ¥24,813,505

費目

合計 合計

7

●募金の名称
2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会 寄付金

●募金期間

2021 年 11 月 1 日（月）より 2022 年 9 月 7 日（水)まで

●募金目標額
 2,500,000 円

●募金の対象

 一般企業、日薬連、民間財団、医療機関等

●寄付金の用途

2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会の準備、運営および関連諸行事等
の費用に充当させていただきます。

●申込方法

本事業の趣旨にご賛同いただける場合は、別紙申込書よりお申し込みください。

●振込先

銀 行 名：三菱UFJ銀行
支  店：神保町支店
口座番号：普通 1429199
口 座 名：2022年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会 会長 白石光一

     ﾆｾﾝﾆｼﾞｭｳﾆﾈﾝﾄﾞ ｱﾙｺｰﾙﾔｸﾌﾞﾂｲｿﾞﾝｶﾝﾚﾝｶﾞﾂｶｲ ｺﾞｳﾄﾞｳｶﾞｸｼﾞﾕﾂｿｳｶｲ ｼﾗｲｼｺｳｲﾁ

※上記振込先への寄付については、免税処置はありません。

●問合わせ先

2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会 運営事務局
〒532-0003 大阪市淀川区宮原 2-14-14 新大阪グランドビル 6 階
株式会社 エー・イー企画 大阪オフィス内
TEL: 06-6350-7247 FAX: 06-6350-7164  E-mail: alcohol2022@aeplan.co.jp

募 金 募 集 要 項

8

●名称     2022年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会 共催セミナー

●開催日程   2022年9月8日（木）・9日（金）・10日（土）

●会場および共催費

仙台国際センター（仙台市青葉区青葉山無番地）
セミナー形式 日時（予定） 席数 共催費 枠数

ランチョンセミナー
9月8日（木）12:00-13:00 200-400 1,000,000円 2枠
9月9日（金）12:00-13:00 200-400 1,000,000円 2枠
9月10日（土）12:00-13:00 200-400 1,000,000円 2枠

モーニングセミナー
9月9日（金）8:00-8:50 200 550,000円 1枠
9月10日（土）8:00-8:50 200 550,000円 1枠

イブニングセミナー
9月8日（木）17:00-18:00 200 550,000円 1枠
9月9日（金）17:00-18:00 200 550,000円 1枠

スポンサードシンポジウム※
9月9日（金）13:10-15:10 400 1,100,000円 1枠
9月9日（金）15:20-17:20 400 1,100,000円 1枠

※日時に関してはご相談に応じますので、お気軽にお問い合わせください。

●座長および演者の選出
・共催企業より候補者をご提案ください。

 ・座長と演者への交渉は総会からの採否通知後に始めてください。

●オンライン講演および配信
・総会は現地開催で行われますが、感染状況次第で共催セミナーのオンライン講演も可能と
します。Zoom等や映像機材は大会で用意します。

 ・オンライン講演を行う場合、学会場以外への配信については原則認めません。
 ・オンライン講演をご希望の場合は、上記共催費に配信費用100万円が追加となります。

●注意事項

・申込状況により、ご希望に添えない場合がございます。また会場の収容人数は、会場レイ
 アウトの調整の都合上若干の変更がありますので、予めご了承下さい。
・ご請求書はセミナー枠の決定後、運営事務局より送付させて頂きます。

●共催費に含まれるもの
・会場費
・会場既存の講演用機材（PCプロジェクター、スクリーン等）
・音響、照明関係費

共催セミナー要項

9

・講師控室（10名程度が入る控室をセミナー開催日にご用意致します。また、ご利用頂ける
時間は学会が指定致します。）

●共催費に含まれないもの

・セミナー会場内の飲食費
参加者に飲食をご提供頂くことを想定しております。ランチョンセミナーのお弁当は、
1,650円（税込み）、モーニングセミナーの軽食は1,320円（税込み）を予定しております。
ただし、飲食の手配は学会が取りまとめますので、お弁当や飲料の種類は学会が指定致し
ます。詳しくは、2022年7月発行予定の“共催セミナー開催の手引き”に記載致します。

・控室内飲食費
・会場既存以外の特殊な機材関係費（音声ライン、ビデオ撮影、収録等）
・Web配信システムおよび機材
・看板装飾費
・運営人件費（会場係、進行係等）
・座長および講演者の謝礼金、旅費、宿泊費

●共催証
 1 社につき 10 枚お渡しします。それ以上の枚数をご希望の場合、受付にて参加費のお支払

 いをお願いします。

●申込み期限

2022年5月31日（火）

●申込み方法
 総会ホームページよりお申込みください。

●お問合わせ先

2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会 運営事務局
〒532-0003 大阪市淀川区宮原 2-14-14 新大阪グランドビル 6 階
株式会社 エー・イー企画 大阪オフィス内
TEL: 06-6350-7247 FAX: 06-6350-7164  E-mail: alcohol2022@aeplan.co.jp

10

●広告メニュー

1）プログラム抄録集広告
仕様   B5 縦、1,500 部（予定）
抄録集発行予算 2,000,000 円
配布対象  JMSAAS および JSARP 会員、大会参加の医療従事者
広告料金（税込）

   表紙 4 1 頁 165,000 円 （1 口）カラー
表紙 2 1 頁 110,000 円 （1 口）カラー
表紙 3 1 頁 110,000 円 （1 口）カラー
後付け 1 頁 55,000 円 （4 口）白黒
後付け 1/2 頁 44,000 円 （6 口）白黒

＊（ ）内は掲載社数の想定。
＊ 表紙 2、3、4 については、複数のお申込みがあった場合、先着順にて決定させて頂

きます。ページ割決定後に請求書を発行致します。
＊ 原稿提出期限 2022 年 5 月 31 日（火）

2）ホームページバナー広告
 URL  http://aeplan.co.jp/ alcohol2022/
 コンテンツ TOP/開催概要/会長挨拶/プログラム/演題募集/参加登録/参加者への案内
  座長・演者への案内/アクセス 等
 掲載期間 申し込み後～2022 年 9 月 10 日（土）
 募集数 2 件
 掲載費用 110,000 円
 掲載サイズ W190px×H60px
 入稿形式 GIF（アニメ、無限ループ可）、JPEG
  指定 URL へのリンク可

3）スクリーン動画広告
 仕様   講演会場のセッション開始前や休憩中にスクリーンへ

広告スライド投影
募集数  2 件

 掲載費用  165,000 円
 入稿形式  PowerPoint（1 社につき 20 秒程度、音声なし）
 原稿提出期限  2022 年 8 月 31 日（水）

広告募集のご案内

11

●原稿提出方法

広告原稿、データのいずれかを下記運営事務局までメールまたは郵送にてお送りください。

●申し込み期限

2022年6月30日（木）

●申込み方法

総会ホームページよりお申込みください。

●お問合わせ先

2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会 運営事務局
〒532-0003 大阪市淀川区宮原 2-14-14 新大阪グランドビル 6 階
株式会社 エー・イー企画 大阪オフィス内
TEL: 06-6350-7247 FAX: 06-6350-7164  E-mail: alcohol2022@aeplan.co.jp

12

●名称

2022年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会 付設展示会

●展示会スケジュール（予定）

搬入  2022年9月8日（水）14:00-18:00
展示  2022年9月9日（金）9:00-17:00

2022年9月10日（土）9:00-16:00
搬出･撤去  2022年9月10日（土）16:00-17:00

●会場

仙台国際センター 会議棟 桜1（仙台市青葉区青葉山無番地）

●募集小間数（予定）

5小間

●出展料金

企業展示：165,000円／小間

書籍展示：16,500円／机2本

《出展料金に含まれるもの》

①所定小間使用料

②基礎小間設営料（基礎小間の仕様については、P.12 をご覧下さい。）

《出展料金に含まれないもの》

①基礎小間以外の小間設営料

②小間内装飾料

③電話・通信回線料等の工事料および使用料

④電気工事代

⑤水道・光熱代

⑥出展ブース関係人件費、維持費、要員旅費、およびサービスに関わる費用（備品等）

⑦その他設営・管理に関する一切の諸費用

●企業展示基礎小間

サ イ ズ： 間口 1,980mm×奥行 990mm×高さ 2,400mm
間仕切り： システムパネル ※両面テープ、釘などは使用できません。
社 名 板    ： 1 枚（統一書体）W900mm×H200mm
展 示 台：長机１本 W1,800mm×D450mm×H700mm
※スペース小間にてお申込みの場合は、床面に墨出しした上でお引渡しいたします。

出展のご案内

13

（その場合、バックパネル、袖パネル、社名板、蛍光灯等は設置されません。）

●書籍展示仕様

 長机１本：W1,800mm×D450mm×H700mm ※1小間で机2本付き

●小間割

出展申込書を受付後、出品物の種類・形状・小間数等を考慮の上、出展者にご連絡いたしま

す。

●電気

電気を必要とされる場合は、お申込みの容量を用意いたしますので、別紙申込書にご記入く

ださい。料金等、詳細については、2022 年 7 月中旬頃に送付予定の「出展の手引き」をご

覧ください。

●出展証

 1 小間につき 2 枚お渡しします。それ以上の枚数をご希望の場合、受付にて参加費のお支払

 いをお願いします。

14

●その他

・各出展物の管理は出展者が持つものとし、展示期間中の出展物の盗難・紛失・災害に対

して補償などの責任は一切負いませんのでご了承ください。

・出展申込み受付後、会期終了までに請求書を発行いたします。

●申込み期限

2022年6月30日（木）

●申込み方法

 総会ホームページよりお申込みください。

●お問合わせ先

2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会 運営事務局
〒532-0003 大阪市淀川区宮原 2-14-14 新大阪グランドビル 6 階
株式会社 エー・イー企画 大阪オフィス内
TEL: 06-6350-7247 FAX: 06-6350-7164  E-mail: alcohol2022@aeplan.co.jp

15

E-mail: alcohol2022@aeplan.co.jp  FAX：06-6350-7164
〒532-0003 大阪市淀川区宮原 2-14-14 新大阪グランドビル 6 階

株式会社 エー・イー企画 大阪オフィス内

2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会 運営事務局 行

2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会

寄付金申込書

2022 年度アルコール・薬物依存関連学会合同学術総会
会長 白石 光一 殿

会長 石川 達 殿

この度の学術集会の趣旨に賛同し、下記のように寄付いたします。

金       円也

＜払い込み方法＞

銀行    支店を通じて   月   日に払い込みます。

令和   年  月  日

 貴社名：

 ご住所：

 担当者：

             部       課

    TEL:
 FAX:
 E-mail:

税制上の免税措置は講じておりませんのでご承知おきください。

本書は、FAX または郵送にて必ずお送り下さいますようお願い申し上げます。